
---------
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Nr 1915 

av herr Wiklund i Stockholm m. fl . 
i anledning av Kungl. Maj :ts proposition nr 132 med förslag till lag om 
ändring i rä ttshjälpslagen m. m. 

De t regeringsfö rslag som nu framlagts utgör en ligt vår mening e n i 

sto rt se tt ti ll fre dsstä lland e reglering av e n y t te rs t angelägen och viktig 

samhällsuppgift i rättsskyddets in t resse. Folkpartiet har länge verkat fö r 

att en rät tshjälpsreform genomförs. l samband me d den rätt shjä lpsreform 

som beslutades unde r vårriksdagen i år framhölls från vårt håll att det är 

nö dvänd ig t att de n reform som d å genom fördes så snart som möjligt 

ko mplet t e ras med de fö rslag rö rande o ffen tligt biträde som fö ranleds av 

betänkand e från u t redningen om rättshjälp i fö rvaltningsärenden (SOU 

197 1 :76). Vi menar att en sådan samordn ing ä r nödvändig för att 

reformen skall få fu ll effekt också i fråga om förvaltningsärenden. 

Pro positionen motsvarar således i huvudsak k rav som framfö rts från 

vårt h å ll. Vi vill e melle r tid föreslå en ändring samt fram hå lla att 

bes tämmelse rna kan ko mma att behö va ju ste ras framdeles. T illämpningen 

får e n ligt vå r mening u tvisa huruvida sådana juste ringar blir e rforder liga. 

Ut red n ingen om rättshjälp i fö rvaltningsä re nden hade föreslagit att 

den myndighet som beslu tar i mål e lle r ärende där fråga om offentligt 

biträd e uppkom m it skall besluta också i b iträdesfrågan. F lertalet remiss

instanser har t illst y rkt utredningens fö rslag. l e tt par remissy ttrand en har 

dock fö reslagits att fråga n om fö rordnand e av o ffe ntligt biträde ska ll 

prövas av rättshjälpsnämnden . Fö redragande statsråd e t fram håller att skäl 

kan an fö ras för båda d essa lösningar me n s tannar fö r d e n lösninge n att 

offentligt b it räde skall fö rordnas av rättshjälpsnämnd. 

Motsvarande fråga dis ku terades också i samband med rä t tshjälpsre for

me n när det gä lle r fö ro rdnande av offentlig fö rsvarare vid domstol. 

Justitie utskotte t fram hö ll d å bl. a. (JuU 1972 :12) att s to r skyndsam he t 

oft a ä r påkallad i m ål där offent lig fö rsvara re fö ro rdnas och att o nö dig 

o mgå ng i så dana m å l sjä lvfallet bör und vikas. Prak tiska skäl talar för att 

sam ma myndighet som handlägge r må le t skall utse o ffentlig försvarare , 

sä rs ki lt som beslu t i d e angivna hänseendena ofta torde ko mma att 

akt ualiseras samtidigt. På i h uvudsak anfö rda skä l förelåg enligt utskot

te ts mening inte tillräcklig anledning at t göra någon ändring i d e n o rdning 

som nu gälle r vid förord nande av o ffe ntl ig försvara re. 

Vi ansluter oss på dc i pro posit ione n anförda skälen tilluppfattninge n 

att o ffen tligt biträde i a ll m än he t ska ll föro rdnas av rättshj ä lpsnämnd . Vi 

föru tsä t te r därvid att reglerna ti ll ä mpas liberalt, så att offe ntl igt b iträde 

förordnas så snart be hov därav kan anses föreligga. Att kostnaderna 

hä rige nom kan bli någo t högre än vad fö redragande d e partementschefen 

fö rutsatt måste godtag as. 
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l fall där de n ärendet rör är berövad friheten är det emellertid 

angeläget att undvika onödig omgång och tidsutdräkt. l dessa fall bör 

därför de n myndighet som beslutar i det bakomliggande ärendet få 

föro rdna offentligt biträde. Av rättssäkerhetsskäl bör den o mhändertagne 

ha en ovi llko rlig rätt att erhålla offentligt biträde . Att tillfälliga 

omhändertaganden p å social- och krimin alvårdsområdet är förhållandevis 

korta utgör en ligt vår mening inte t illräckligt skäl häre mot. 

Utredningen hade föreslagit att vissa bestämmelser om offentligt 

biträde tas in i de sä rski lda lagarna angående tvångsåtgärder, medan vissa 

gemensamma bestämmelser om offentligt biträde tas upp i en särski ld lag 

om offentligt biträde. Under remissbehandlingen har utredningens förslag 

godtagits av flertalet remissinstanser. Från fle ra håll har dock de n av 

utredningen föreslagna me toden kritisera ts. En uppde lning av reglerna 

om offentligt biträde på dc särski lda lagarna och dessutom en särskild lag 

om offentligt biträde medför enligt departementschefens mening en 

alltför split trad bild av denna form av rätt shjälp. Därför fö ro rdas i 

pro positionen att bestämmelserna om offentligt biträde tas upp som ett 

särskilt avsnitt i rätt shjälpslagen . Vid granskningen av föreliggande förslag 

i lagrådet har bl. a. fram hållits att för de många icke-yrkesjuris ter som har 

att tillämpa de o lika tvångslagarna eller ä r berö rda av dessa försvåras 

möjligheterna at t komma t ill klarhet om när offent ligt biträde kan 

erhållas genom att bestämmelse r härom inte finns i var och en av dessa 

speciallagar, där förfarandet i övrigt på olika stadier regleras. 

Vi delar uppfattningen att den föreslagna författningsmässiga regle

ringe n av institutet offen tligt biträde ha r nackdelar ur info rmativ 

synvinkel. Om de n i propositionen föreslagna författningsregleringen 

genomförs är de t enligt vå r mening särskil t angcl~ige t att informat ions

behovet uppmärksammas i annan o rdning. Vi be trakta r rä ttshjä lpsrefo r

me n som en viktig och betydelsefull reform. Det ä r ett oavvisligt krav i en 

rätt ss tat att varje medborgare skall ha möjlighet att fullt ut hävda sina 

intressen och sina ansprå k i rättsliga angelägenheter. De t är därfö r 

utom o rdentligt betydelsefullt att , sedan lags tiftningen om rättshjälp 

antagits av riksdagen, info rmationen om dess innehå ll och om de 

möjlighe ter som därigenom stå r allmänhe ten till buds blir fullödig och 

omfattande och att den utformas i så lättillgänglig form som möjligt. 

På vederbörande utsko tt torde få ankomma a t t utarbeta den författ

nings text som kan påkallas av vad vi ovan anfö rt. 

Med hänvisning till det anförda hemställe r vi 

l. att riksdagen för sin del beslutar sådan ändring i den 

föreslagna lags tiftningen att 

a. offentligt bitriide förordnas av den my ndighet som hand

lägge r ifrågavarande ärende, om parte n ä r berövad friheten, 

b . att parten i det nyssnämnda fallet får ovillkorlig rätt att 

på begäran erhålla offentligt biträde. 
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l I. at t riksdagen som sin mening ger K ung!. Maj :t till känna vad 
som i motionen i övrigt anförts. 

Stockholm den l december 1972 

DA IEL WIKLUND (fp) 

i Stockholm 

MARTI HE MARK(~) 

ERIC EN L UND (fp) 

GUDMU D ER U LF (fp) 
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